Дело № 1-650/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Одинцово 26 августа 2019 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Федорова Д.П., 

с участием государственного обвинителя Пряхина И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Виноградовой О.А.,

предоставившего удостоверение и ордер, юридической консультации, 

при секретаре Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., с "образование", "семейное положение", "место работы", зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, ранее судимого: 03.08.2012 года Одинцовским городским судом по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года, 17.04.2013 года Гагаринским районным судом г.Москвы по ст.228 ч.2 УК РФ с применением ст.ст.74 ч.5, 70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освободившегося 09.02.2016 условно – досрочно на не отбытый срок 7 месяцев 13 дней, 05.05.2017 года Одинцовским городским судом по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии особого режима, освободившегося 30.10.2018 года по постановлению Ангарского городского суда Иркутской области от 18.10.2018 года в связи с заменой не отбытой части наказания в виде лишения свободы по приговору Одинцовского городского суда от 05.05.2017 года на 1 год 7 месяцев 3 дня ограничения свободы, не отбытый срок наказания в виде ограничения свободы на 21.08.2019 года составляет 8 месяцев 16 дней, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2 УК РФ, 228 ч.2 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил 2 незаконных приобретения и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, 15.06.2019 не позднее 18 часов 00 минут, более точное время, следствием не установлено, находясь в пяти метрах от АДРЕС, незаконно приобрёл путем «закладки» у неустановленного следствием лица, сверток из полимерного материала с веществом внутри в виде порошка и комков, массой - 2,61 грамм, которое содержит в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и соответствует крупному размеру. Вышеуказанный сверток из полимерного материла с веществом внутри в виде порошка в комков, массой 2, 61 грамм, которое содержит в своём составе наркотическое средство -героин (диацетилморфин) являющийся крупным размером, ФИО1 незаконно хранил при себе, а именно в правом нагрудном кармане надетой на нём рубашки, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудником полиции в ходе личного досмотра, состоявшегося 15.06.2019 в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в служебном кабинете № ФИО2 МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС

Он же, ФИО1 имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, 20.06.2019 не позднее 20 часов 00 минут, более точное время, следствием не установлено, находясь в трёх метрах от АДРЕС, незаконно приобрёл путем «закладки» у неустановленного следствием лица, сверток из полимерного материала с веществом внутри в виде порошка и комков, массой - 3,12 грамм, которое содержит в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру. Вышеуказанный сверток из полимерного материла с веществом внутри в виде порошка и комков, массой 3, 12 грамм, которое содержит в своём составе наркотическое средство -героин ( диацетилморфин) являющийся крупным размером, ФИО1 незаконно хранил при себе, а именно в правом кармане надетых на нём шорт, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудником полиции в ходе личного досмотра, состоявшегося 20.06.2019 в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в служебном кабинете № ФИО2 МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС

При выполнении требований ст.217 УПК РФ от ФИО1 в присутствии защитника, поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО1 в судебном заседании поддержал его защитник. 

Государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав стороны и ознакомившись с материалами дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ст.228 ч.2 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере (2 преступления).

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, работает, характеризуется положительно, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие у него тяжелых заболеваний: ....., наличие на иждивении ......

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, который является особо опасным.

С учетом характера и степени общественной опасности, обстоятельств и тяжести совершенных преступлений, личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд не усматривает каких-либо оснований для применения ст.ст. 73 УК РФ, 64 УК РФ, 68 ч.3 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд не назначает ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст. 228 ч.2 УК РФ.

Так как преступления совершены ФИО1 в период не отбытого наказания в виде ограничения свободы, то суд назначает ему наказание по правилам ст.70 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.228 ч.2 УК РФ в виде 3 (трех) лет 4(четырех) месяцев лишения свободы.

- по ст.228 ч.2 УК РФ в виде 3 (трех) лет 4(четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить частично не отбытое наказание по приговору Одинцовского городского суда от 05.05.2017 года, с учетом положений ст.71 ч.1 п. «б» УК РФ, в виде – 1 (одного) месяца лишения свободы, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы: его задержание и нахождение в ИВС МУ МВД России «Одинцовское» с 21.06.2019 года по 23.06.2019 года, а также время нахождения его под стражей с 26.08.2019 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу – наркотическое средство, в состав которой входит героин (диацетилморфин), находящееся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское» - уничтожить, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с учетом требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ СУДЬЯ подпись Д.П. ФЕДОРОВ